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Zbojkotowane obchody
- Nie chcemy być uwikłani w 
próbę zmiany najnowszej hi-
storii Polski, dziś chylimy czoła 
przed bohaterami, którzy z bro-
nią w ręku polegli za wolność 
- tak mówił prezes wałeckiego 
oddziału Związku Sybiraków 
Robert Karbowniczek podczas 
obchodów rocznicy wybuchu II 
wojny światowej na wałeckim 
cmentarzu wojennym.

Robert Karbowniczek poprosił o 
zabranie głosu jeszcze przed ofi-

cjalnym rozpoczęciem uroczysto-
ści.
- 78 lat temu rozpoczęła się jedna 
z największych tragedii w dzie-
jach narodu polskiego XX wieku. 
Miliony zabitych, blisko półtora 
miliona mieszkańców wschod-
nich terenów II Rzeczpospolitej 
zesłanych na Sybir, z których 
co trzeci nie zdołał przeżyć - to 
skutki tamtych wydarzeń. Ale to 
właśnie z tych schorowanych ze-
słańców oraz jeńców wojennych 
zostały utworzone Korpus Gene-
rała Andersa i I Dywizja Piechoty 
dowodzona przez generała Berlin-
ga. Dzisiaj ludziom spoczywają-
cym na cmentarzach wojennych 
na różnych kontynentach odda-
jemy należną im cześć - mówił 
R. Karbowniczek. - My, wałeccy 
Sybiracy, nie chcemy być uwikła-
ni w próbie zmiany najnowszej 
historii Polski, w tym również w 
Apelu Poległych. Dziś składa-
my kwiaty i chylimy czoła przed 
bohaterami II wojny światowej i 
poprzednich zbrojnych wydarzeń 
w dziejach naszej ojczyzny; bo-
haterami, którzy z bronią w ręku 
polegli na polu chwały za wolność 
naszą i waszą.
Po przemówieniu delegacja 
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„Lepsza” wojna
Właśnie minęła 78. rocznica 
wybuchu drugiej wojny świato-
wej, a w przyszłym roku minie 
100 od zakończenia pierwszej. 
W opinii części historyków 
były do siebie podobne, choć 
istniały również istotne różnice. 
W pierwszej uczestniczyły 33 
państwa, a w drugiej 61. Obie 
rozpoczęły się z inicjatywy 
Niemców i obie rozstrzygnęły 
w Europie. Obie wojny były 
krwawe. W pierwszej zginęło 
10 milionów żołnierzy. W dru-
giej 25 milionów, lecz straty 
ludności cywilnej przewyższyły 
straty wojskowe i wyniosły co 
najmniej 30 milionów. Z ponad 

sześciu milionów polskich oby-
wateli, którzy stracili życie w 
latach 1939 - 45, tylko 200 ty-
sięcy poległo w walce zbrojnej. 
Obie wojny były bardzo uciąż-
liwe dla ludności cywilnej. W 
pierwszej cierpiano z powodu 
chorób i głodu, jednak straty w 
bezpośrednich działaniach wo-
jennych nie były zbyt duże. W 
drugiej wojnie światowej lud-
ność cywilna ginęła masowo 
w nalotach, obozach zagłady, 
cierpiała w wyniku przesiedleń 
i brutalnej eksterminacji. Rze-
zie frontowe z lat 1914 -18 były 
bardziej okrutne i bezmyślne 
niż te z czasów II wojny. Bitwa 
pod Verdun przyniosła śmierć 
ponad milionowi żołnierzy, a 
wpływu na przebieg wojny nie 
miała. Natomiast w bitwie pod 
Stalingradem w 1942 roku, czy 
pod Kurskiem rok później było 
mniej ofiar, a spowodowały one 
przełom w wojnie na wscho-
dzie.
Obie wojny były konfliktami 
mocarstw, choć w pierwszej 
mniejsze państwa odegrały 
również pewną rolę. W drugiej 
mocarstwa nie liczyły się ze 

słabszymi sojusznikami i decy-
dowały za nich. Po pierwszej 
wojnie pokój okazał się kruchy. 
Powstałe na Bałkanach i Euro-
pie Wschodniej wielonarodo-
we państwa były niestabilne. 
Zwycięscy w drugiej zamie-
rzali poprawić błędy traktatu 
wersalskiego z 1919 roku. Sko-
rygowano granice w Europie 
Środkowej, choć wiązało się to 
z przymusowymi przesiedle-
niami milionów mieszkańców. 
Pokój po drugiej wojnie świa-
towej okazał się bardziej trwa-
ły. Z późniejszej rywalizacji 
Związku Radzieckiego i USA 
nastąpiła zimna wojna, lecz do 
otwartego konfliktu nie doszło. 
W końcu pierwszej wojny na-
stąpiły w Europie rewolucyjne 
wstrząsy, natomiast po drugiej 
załamał się system kolonialny. 
Powstało około 100 nowych 
państw, co wywołało wiele lo-
kalnych konfliktów. Jednak na 
ogół udawało się je utrzymać 
pod kontrolą. Wojny światowe 
były pasmem nieszczęść i heka-
tombą dla milionów. 
piotr
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Bez dwóch zdań (30 sierpnia - 5 września)

Środa (30 sierpnia)

• Wałeccy policjanci zatrzymują 23-lat-
ka, który prowadzi samochód bez 
uprawnień i ma przy sobie znaczną ilość 
narkotyków.
• Pożar magazynu w Dębołęce (gm. 
Wałcz), gdzie doszło do awarii maszyny 
suszącej zboże (zatarte łożysko).
• Do Jeziora Czarnego (gm. Tuczno) 
wpadł koń, którego szczęśliwie udało się 
uratować.
• V Turniej Strzelecki Osób Niepełno-
sprawnych Powiatu Wałeckiego (orga-
nizatorzy: Środowiskowy Dom Samopo-
mocy i stowarzyszenie Przyjazny Dom; 
miejsce: Ośrodek Edukacji Przyrodniczo-
-Leśnej i Ekologicznej Morzycówka).
• Kilkudziesięciometrowa plama sub-
stancji ropopochodnej utrudnia ruch na 
ul. Wojska Polskiego (na wysokości PKS-
-u) w Wałczu.

Czwartek (31 sierpnia)

• Do policji zgłasza się zwyrodnialec 
(26-letni mieszkaniec województwa 
mazowieckiego przebywający w Wałczu 
u rodziny), który udusił rękoma 6-letnią 
suczkę, bo… go denerwowała.
• Kierowca ciężarówki (betoniarki) „ła-
pie” pobocze i przewraca auto na drodze 
w pobliżu Karsiboru (gm. Wałcz).
• Osobówka na drodze nr 163 przy Do-
brzycy uderza w 4 dziki.
• W Mirosławcu rozpoczynają się kon-
sultacje społeczne dotyczące budżetu-
obywatelskiego na 2018 r.

Piątek (1 września)

• Zdjęcie Weroniki Wojciechowskiej, 
przedstawiające most wiszący jesienią 
na wałeckiej Bukowinie zwycięża w gło-
sowaniu internautów w konkursie Re-
gionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Pile. 

• Agresywne owady użądliły 4-miesięcz-
ne dziecko (do zdarzenia doszło przy 
Zdobywców Wału Pomorskiego).
• Akcja wałeckich policjantów „Z Gusta-
wem mali pasażerowie będą bezpiecz-
ni”, w której rozdają milusińskim pluszo-
we maskotki pancernika Gustawa.
• 78. rocznica wybuchu II wojny świato-
wej (cmentarz wojenny w Wałczu) i boj-
kot uroczystości przez wałecki oddział 
Związku Sybiraków.
• Rozpoczęcie roku szkolnego 2017/2018 
w Ośrodku Rehabilitacyjno-Edukacyjno-
-Wychowawczym prowadzonym przez 
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Nie-
pełnosprawnym „Radość życia” (przy ul. 
Sądowej w Wałczu).
• 12. Bezzałogowa Baza Statków Po-
wietrznych w Mirosławcu uroczyście 
obchodzi Święto Lotnictwa i Święto Bazy. 
• Spływ „Pożegnanie wakacji” (MOSiR 
Wałcz)

• W Skansenie Fortyfikacyjnym Grupa 
Warowna „Cegielnia” wernisaż dwóch 
wystaw fotograficznych: „Oczami wroga. 
Wrzesień ‘39 w fotografii niemieckiej i so-
wieckiej” oraz „Woldenberg - losy jeniec-
kie oficerów września”. 

  Sobota (2 września)

• Policjanci łapią na ulicy w Wałczu po-
szukiwanego 32-latka, który w momencie 
zatrzymania posiada przy sobie 40 g am-
fetaminy.
• Narodowe Czytanie „Wesela” Stanisła-
wa Wyspiańskiego przed WCK i Gminną 
Biblioteką Publiczną w Karsiborze.
• Powiatowo-Gminne Święto Plonów i 
Polsko-Niemieckie spotkanie z kulturą w 
Człopie.
• Dni otwarte w Apartamentach Wieża.
• Dożynki Parafialne w Dębołęce (gm. 
Wałcz).
• Orzeł Wałcz vs Victoria Sianów 6:0; Mir-
stal Mirosławiec - Pogoń Połczyn Zdrój 
2:3; Wieża Postomino - Korona Człopa 
4:2.

   Niedziela (3 września)

• Festyn Lotniczy 12. Bazy BSP w Miro-
sławcu.
• Smaki Dziedzictwa  - Europejskie Dni 
Dziedzictwa (Muzeum Ziemi Wałeckiej).
• Orzeł 2010 Women PZZ Wałcz - Gwiazda 
Toruń 4:1.

   Poniedziałek (4 września)

• Inauguracja roku szkolnego 2017/2018. 
• Powołano do życia Szkołę Podstawową 
im. ks. Jana Twardowskiego w Chwiramie 
z Przedszkolem Młodego Odkrywcy.
• Sesja Rady Powiatu i nieudana próba 
odwołania przewodniczącego Rady Po-
wiatu Bogdana Białasa (zabrakło jednego 
głosu).
• Rybołowy z okolic Wałcza mają zakłada-
ne loggery (urządzenia zasilane energią 
słoneczną, które pozwalają na lokalizację 
ptaków). 
• Festyn integracyjny Polskiego Związku 
Niewidomych - Oddział Zachodniopomor-
ski koła Wałcz i Złocieniec (Tawerna pod 
Wieżą).

   Wtorek (5 września)

• Rozpoczęto budowę drugiej części chod-
nika w Karsiborze.
• Wałczanie wspólnie pokonali już 280750 
km w ogólnopolskiej rywalizacji miast 
„Kręć kilometry po technologię” i utrzy-
mują się na 6. miejscu na 1175. miejsco-
wości w kraju.

Zebrał i opracował: mk
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Związku Sybiraków złożyła kwia-
ty pod pomnikiem, a po hymnie 
państwowym wszyscy przedsta-
wiciele organizacji obecni na uro-
czystości, także poczet sztandaro-
wy, opuścili cmentarz.
Odniesienia do obecnej sytuacji 
w kraju nie brakowało również 
w przemówieniu posła Pawła Su-
skiego. 
- 1 września spotykamy się na 
cmentarzach, żeby oddać cześć 
i honor tym, którzy oddali życie 
za wolność, za walkę przeciwko 
tyranii. Bo jeden człowiek porwał 
miliony; nie stało się to z dnia na 

dzień, działo się to przez kilka 
lat. Wmówił im, że są narodem 
panów, podzielił na lepszych i 
gorszych, pokazał, że trzeba ich 
zwalczyć, otoczył się podobnymi 
sobie. Było ich mnóstwo, nieobli-
czalnych, którym inni uwierzyli 
- mówił poseł Paweł Suski - Czy 
pamiętamy jak porwał miliony? 
Podarował im specyficzne 500 
plus, a oni mu uwierzyli. Polska 
geopolitycznie jest zawsze nara-
żona na takie działania. Dziś rów-
nież jesteśmy pełni niepokoju, dziś 
również rządzą nami nieodpowie-
dzialni i nieobliczalni, nawołują 

do konfrontacji, podzielili nas na 
lepszy i gorszy sort. Tu i teraz jest 
miejsce, żeby o tym mówić, żeby 
nie było więcej cmentarzy tych, 
którzy będą musieli oddać ży-
cie za wolność. Dlatego bądźmy 
świadomi składając kwiaty, żeby-
śmy nieśli prawdę, pokazywali co 
jest dobre, a co złe i nigdy więcej 
nie dopuścili do wojny.
Po modlitwie, Apelu Pamięci i 
salwie honorowej delegacje zło-
żyły pod pomnikiem kwiaty.
kb

Zabrakło głosu
Podczas XXVII sesji Rady Po-
wiatu rozpatrywano wniosek o 
odwołanie jej przewodniczące-
go. Bogdana Białasa uratował 
dosłownie jeden głos. Trady-
cyjnie nie obyło się bez kłótni i 
osobistych wycieczek, a mery-
torycznych dyskusji było jak na 
lekarstwo.

W sali narad Starostwa zasiadło 
15 z 17 radnych, zabrakło Elżbie-
ty Rębeckiej-Sabak oraz Justyny 
Ryder. Do pierwszego ostrego 
spięcia doszło już podczas za-
twierdzania protokółów z XXIV 
i XXV sesji.
- Protokół z XXV sesji został za-
fałszowany - stwierdził Roman 
Wiśniewski. - Wypowiedzi rad-
nych opozycji są niepełne, cenzu-
rowane lub zafałszowane. Chodzi 

o wiarygodność dokumentów 
tworzonych przez radę. Widzę tu 
manipulację lub nawet fałszer-
stwo i niech pan przewodniczący 
poda mnie do sądu i sąd rozstrzy-
gnie kto ma rację.
- Niektóre głosy radnych są wy-
gładzanie, a moje się cenzuruje - 
wtórował Janusz  Różański. - Nie 
życzę sobie, aby moje wypowie-
dzi były manipulowane.  
- Dokumenty, które przyjmujemy 
są bardzo ważne i należy ustalić 
zasady, aby do podobnych sytu-
acji nie dochodziło - mówił Jerzy 
Goszczyński. - Gdyby nagrania 
z sesji były ogólnie dostępne nie 
byłoby takich dyskusji.
- Zarzuty tu podnoszone odbie-
ram jako mobbing - stwierdziła 
odpowiedzialna za sporządzanie 
protokołów Małgorzata Tyras. - 

Jeżeli pan radny uważa, że doszło 
do fałszerstwa, proszę zawiado-
mić prokuraturę. Nie wiem, jak 
pisać protokóły. Co chwila są 
zmieniane zasady. Odbieram to 
jako nagonkę na moją osobę.
- To indywidualna walka jednego 
radnego z przewodniczącym - po-
wiedział Bogdan Białas. - Proszę 
się nie przejmować i nie dener-
wować. Jeżeli podnosicie zarzut 
fałszerstwa, to przyjmując te pro-
tokóły również bierzecie udział w 
fałszerstwie.
Potem nastąpiła kłótnia pomię-
dzy przewodniczącym Białasem, 
a radnym Wiśniewskim z odbie-
raniem głosu i wykrzykiwaniem 
swoich racji. Następnie przystą-
piono do głosowania i przyjęto 
protokół z XXV sesji, natomiast 
- żeby było śmieszniej - ten z 
XXIV, do którego nie było zarzu-
tów… nie został przyjęty.
Przy szeregu informacji i spra-
wozdań uwagę wzbudziła infor-
macja o stanie bezrobocia. W 
pierwszym półroczu 2017 roku 
bez pracy pozostawały w powie-
cie 1504 osoby, z których 38% 
miało gimnazjalne lub niższe 

wykształcenie. Prawie 8,5% osób 
legitymowało się dyplomem wyż-
szej uczelni, a ponad 35% niepra-
cujących to osoby w wieku 50+.
Do kolejnego starcia na linii ko-
alicja - opozycja doszło podczas 
uchwały w sprawie zmian w bu-
dżecie. Przyjęto w nim wsparcie 
dla gminy Chojnice w wysokości 
3 tysięcy złotych.
- Trzy tysiące w dzisiejszych cza-
sach to nic nieznacząca kwota - 
przekonywał Marek Pawłowski 
- Lepiej chyba napisać list ubole-
wający nad tym co się tam stało.
- Rozmawiałem z wójtem gmi-
ny Chojnice, który stwierdził, że 
każda pomoc się liczy - riposto-
wał starosta Bogdan Wankiewicz. 
- Twierdził nawet, że na konto 
gminy wpływają kwoty po 20 
złotych.
- Jeżeli stać Starostwo na zatrud-
nianie kolesi, to powinno stać 
również na większą pomoc - 
stwierdził Janusz Różański.
- A czyim pan był kolesiem, gdy 
tworzono specjalnie dla pana sta-
nowisko? - pytał starosta.  
Po chwili spokoju i kolejnych 
głosowaniach przystąpiono do 

rozpatrywania wniosku o odwo-
łanie przewodniczącego Rady. 
Płomienne przemówienie bro-
niące Bogdana Białasa wygłosił 
starosta, co oczywiście wywoła-
ło ripostę składających wniosek. 
Przytoczono argumenty o źle pro-
wadzonych sesjach czy też prefe-
rowanie ugrupowania, z którego 
przewodniczący się wywodzi. 
W tajnym głosowaniu za odwo-
łaniem opowiedziało się 7 rad-
nych, a przeciwnego zdania było 
8. Rodzi się pytanie czy gdyby 
w sali byli obecni wszyscy radni, 
wniosek mógłby przejść. Można 
przypuszczać, że przewodniczą-
cego uratowała absencja radnych 
opozycji.
piotr
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:

Wynajmę sklep na ul. Kilińsz-
czaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 40 m2, 3150zł/m2, 
tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, 
tel. 725 929 462.

Sprzedam ziemię rolną, 121 ha, 
gmina Człopa 
tel. 501 871 707.

Sprzedam garaż z kanałem na 
Dolnym Mieście, 
tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojo-
we dla osób pracujących tel. 724 
234 657.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Do wynajęcia mieszkanie dwu-
pokojowe. Tel. 609 833 120

Działka budowlana na sprzedaż 
pow. 980m w Jastrowiu. Tel. 506 
069 937

Sprzedam działkę rekreacyjną 
w Zdbicach 770m2 . Tel. 608 
694 675

Pilnie sprzedam dom + dwie 
działki w Strzalinach. Wyposa-
żenie gratis. 
Tel. 673491069

Zatrudnię pracownika 
budowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, me-
chanika, pracownika go-
spodarczego w gospodar-
stwie rolnym w Człopie, 
tel. 509 517 696.

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na budo-
wach i warsztatach samo-
chodowych.
Informacje w Biurze , ul. 
Kościuszki 12A, Wałcz,  
tel. 672584108, Lic. 4933

Poszukujemy osób/osoby 
do pracy fi zycznej przy 
gospodarstwie/ pracownik 
fi zyczny- Człopa. 
Tel. 669 962 074 lub 
501 871 707

Ferma Drobiu w Nowym 
Dworze zatrudni pracow-
nika na stanowisko  dro-
biarz. Praca  w systemie 
zmianowym. Wymagana  
dyspozycyjność. Więcej 
informacji pod numerem 
telefonu: 661-010-727

Zakład Komunikacji Miej-
skiej Sp. o.o. w  Wałczu  
zatrudni mechanika samo-
chodowego z doświadcze-
niem. Kontakt: Siedziba 
Spółki ul. Budowlanych 9, 
tel. 67 2564435.

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każde-
go! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyzna-
walność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograni-
czona. Po kursie gwaranto-
wana praca. 
Piła – 514 781 838

Sprzedam wózek inwalidzki 
elektryczny. Tel. 661 116 521

Firma budowlana oferuje:
  -usługi ogólnobudowlane,
  -wykończenia wnętrz,
Tel. 501 676 082

Pogotowie dekarskie
  -kompleksowe usługi de-
karskie,
  -szybko i profesjonalnie,
Tel. 661 742 164

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.
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1 września 1939 roku III Rzesza 
napadła bez wypowiadania woj-
ny na Polskę. 17 września 1939 
roku Związek Radziecki wespół z 
niemieckim najeźdźcą dokonał IV 
Rozbioru Polski. W miniony piątek 
przypadła 78. rocznica tego wyda-
rzenia.

Pan poseł Paweł Suski z ramienia 
Platformy Obywatelskiej po raz 
kolejny bezczelnie zełgał podczas 
swojego wystąpienia w trakcie piąt-
kowych uroczystości na Cmentarzu 
Wojennym w Wałczu. Gdy ktoś po-
pełnia raz czy drugi błąd lub po pro-
stu się myli – należy mu grzecznie 
wytłumaczyć niestosowność jego 
wypowiedzi. Jeśli z uporem po-
wtarza oderwane od rzeczywistości 
frazesy, należy odpowiedzieć zde-
cydowanie. Szczególnie gdy ktoś z 
woli wyborców piastuje urząd posła 
na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej.

Obecni podczas uroczystości przed-
stawiciele Prawa i Sprawiedliwości 
są w większości młodsi od Pana, 
Panie pośle, co najmniej o dwie 
dekady. To nie my Pana powinni-
śmy uczyć historii Europy i Polski 
XX wieku, niemniej jednak wy-
biórczość i miałkość Pana wiedzy 
historycznej zmusza nas do zapro-
ponowania Panu krótkiej i treściwej 
lekcji historii. Być może zmusi to 
Pana do refleksji a zawstydzić na 
pewno powinno.

Podczas przemówienia mówił Pan o 
kimś kto porwał masy, niemniej ani 
razu nie wymienił Pan tego zbrod-
niarza z imienia i nazwiska. Niech 
Pan spojrzy w oczy żyjącym świad-
kom wydarzeń z 1939 r. i niech Pan 
powie, że obecnie żyją w kraju po-
dobnym do III Rzeszy. Dobrze Pan 
wie, że to bzdura. A jeśli Pan nie 
wie, tym gorzej to świadczy o stop-
niu Pana wiedzy i o Panu samym. 
Jedynym dla tego wytłumaczeniem 
jest wyjątkowa usłużność partii, 
którą Pan reprezentuje wobec poli-
tyki i samej kanclerz Angeli Merkel. 
Anglosasi mają na to określenie: 
ignorancja jest błogosławieństwem. 

Cała Platforma Obywatelska kpi 
z programu „500 Plus”, który Pan 
podczas piątkowych uroczysto-
ści przyrównał do polityki Adolfa 
Hitlera. Cytuję: Czy pamiętamy 
jak porwał miliony? Podarował 
im specyficzne 500 plus, a oni mu 
uwierzyli. Program „500 Plus” ma 
pomagać rodzinom, sprawić byśmy 
byli jako naród liczniejsi i silniej-
si. Rząd PiS jest za życiem, Adolf 
Hitler był za cywilizacją śmierci – 

aborcją, eutanazją a nawet mordo-
waniem obywateli III Rzeszy, któ-
rzy byli chorzy na ciele lub umyśle. 
Pana przyrównanie demokratycznie 
wybranego rządu PiS do narodo-
wych socjalistów z Hitlerem na cze-
le jest bezczelne i haniebne.  

Wytłumaczeniem dla tego, że nadal 
Pan brnie w te kłamstwa jest tylko 
jedno – nie ma Pan pojęcia o czym 
Pan mówi. Nie ma Pan wiedzy hi-
storycznej. Gdyby Pan ją miał, 
choćby w stopniu podstawowym, 
to wiedziałby Pan choćby o kilku 
faktach.

Po pierwsze. Po dojściu do władzy 
przez Hitlera, zdelegalizowano inne 
partie, które dotychczas brały udział 
w obradach parlamentu III Rzeszy. 
Jedyną legalną partią była NSDAP. 
W Polsce A.D. 2017 w obu izbach 
parlamentu funkcjonuje wiele par-
tii. Prawo i Sprawiedliwość ma 
większość parlamentarną, ale nikt 
nie zamierza delegalizować PO, 
Nowoczesnej, PSL czy Ruchu Ku-
kiz’15. To  Polacy wybrali swoich 
reprezentantów. Należy to szano-
wać. Na tym polega demokracja. 

Po drugie. Należy nazywać rze-
czy po imieniu. II wojnę światową 
wywołali Niemcy wespół z ich ra-
dzieckim sojusznikiem. O pakcie 
Ribbentrop-Mołotow nie będzie-
my się rozpisywać, musi Pan sam 
o tym sobie doczytać. W skrócie: 
obaj sąsiedzi II RP postanowili po-
dzielić jej obszar, rozgrabić jej stan 
posiadania a obywateli wymordo-
wać. Obecny rząd nie zgina karku 
przez Unią Europejską, nawet przed 
żadnym państwem – choćby Niem-
cami. Nikt nie szanuje państw czy 
narodów, którzy sami się nie sza-
nują. Odzyskujemy godność jako 
naród. Jesteśmy wielkim narodem 
i należy nam się taki sam szacunek 
jak choćby wspomnianych Niemiec 
czy Francji.

Po trzecie. Niemcy po przegranej I 
Wojnie Światowej były państwem 
zrujnowanym gospodarczo. Na fali 
niezadowolenia społecznego NS-
DAP wygrało w 1933 r. wybory. Jak 
już wspomniałem wcześniej zde-
legalizowano inne partie. Podpo-
rządkowano wszystkie działania, by 
przeć do wojny – mającej zapewnić 
III Rzeszy dobrobyt gospodarczy i 
wynagrodzić niesprawiedliwości 
związane z  Traktatem Wersalskim – 
m.in. powrót do grona europejskich 
państw II Rzeczypospolitej. Obecny 
rząd nie straszy nikogo wojną, do-
maga się jedynie zadośćuczynienia 

od spadkobierców III Rzeszy za 
wymordowanie milionów Polek 
i Polaków, zniszczenia wojenne i 
zagrabione mienie – w tym dzieła 
sztuki, złoto, etc. 

Zamiast kolejnych nienawistnych 
myśli o obecnym rządzie i jego 
sympatykach, polecam lekturę 
książki historycznej. Będzie Pan 

wówczas wiedział, że wielu Pola-
ków we wrześniu 1939 roku oddało 
życie za Polskę. Wielu zginęło w 
Katyniu. Zanim kolejny raz zabie-
rze Pan głos, proszę odpowiedzieć 
sobie, Panie pośle, na pytanie: co 
Pan zrobił dla Polski, co można by 
postawić na szali z przelaną krwią i 
życiem obrońców II Rzeczypospo-
litej?

Jeśli to do Pana nie przemówi, może 
cytat z Marszałka Józefa Piłsudskie-
go to uczyni. Ostrzegam, będzie 
krótko i po żołniersku: Wam kury 
szczać prowadzać, a nie politykę 
robić. 

Członkowie Prawa i Sprawiedliwo-
ści Powiatu Wałeckiego, 
1 września 2017 r.

Indolencja historyczna na 78. rocznicy 
wybuchu II Wojny Światowej

LIST DO REDAKCJI
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Halina Pluta
Krystyna Pacyk
Stanisław Ficoń

Hanna Muzyka
Aleksander Stemplowski
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Poszukiwany zatrzymany 
z narkotykami

Policjanci z Wałcza zajmują-
cy się przestępczością narko-
tykową prowadząc wspólne 
działania z funkcjonariuszami 
Referatu Patrolowo-Interwen-
cyjnego zatrzymali poszukiwa-
nego 32-latka.

Policjanci na jednej z ulic Wałcza 
zauważyli znanego im mężczy-
znę, który nerwowo się zachowy-
wał, wyglądało na to, że na kogoś 
czeka. Funkcjonariusze postano-
wili go wylegitymować. Okazało 
się, że 32-letni mieszkaniec po-
wiatu był poszukiwany, miał od-
być karę pozbawienia wolności.
- To nie był jednak koniec pro-
blemów młodego wałczanina. W 
pewnej chwili mężczyzna zaczął 

się szarpać z policjantami, kur-
czowo trzymając ręką saszetkę 
zawieszoną na pasie spodni, któ-
rej najwyraźniej chciał się po-
zbyć. W końcu ją odrzucił - mówi 
rzecznik prasowy KPP mł. asp. 
Beata Budzyń. - Okazało się, że w 
saszetce znajdują się   narkotyki. 
W worku foliowym było blisko 
40 gramów amfetaminy.
Podejrzany, który w przeszłości 
był już notowany za przestępstwa 
narkotykowe, został zatrzymany 
i trafił do policyjnego aresztu. 
Obecnie funkcjonariusze wyja-
śniają szczegółowo wszystkie 
okoliczności dotyczące sprawy 
posiadania narkotyków, spraw-
dzają źródło ich pochodzenia oraz 
czy mężczyzna nie zajmował się 

dystrybucją środków odurzają-
cych.
Teraz 32-latek odpowie za swój 
czyn przed sądem. W świetle 
ustawy o przeciwdziałaniu narko-
manii za posiadanie narkotyków 
grozi do 3 lat pozbawienia wol-
ności.
Mężczyzna trafił już za kratki.
Oprac. AK

Wojna na fotografiach
Od 1 września w Skansenie For-
tyfikacyjnym Grupa Warowna 
„Cegielnia” można oglądać dwie 
wystawy fotograficzne związane 
z wrześniem 1939 roku.

„Oczami wroga. Wrzesień ‘39 w 
fotografii niemieckiej i sowiec-
kiej” to wystawa prezentująca 
szereg zdjęć propagandowych 
wykonanych przez niemieckich i 
sowieckich korespondentów wo-
jennych. Na tych zdjęciach nie ma 

triumfu polskiego oręża, ale naj-
częściej wykrzywiony przez pro-
pagandę obraz zwycięstwa wojsk 
agresorów, ich szlachetności oraz 
swoiście pojmowanej „poetyki 
walki”, której celem było ukazanie 
działań wojennych w pozytyw-
nym świetle. Wystawa pochodzi 
ze zbiorów Instytutu Pamięci Na-
rodowej w Rzeszowie. 
Z kolei „Woldenberg - losy jeniec-
kie oficerów września” to wysta-
wa ukazująca los blisko siedmiu 

tysięcy polskich żołnierzy osadzo-
nych o obozie jenieckim Wolden-
berg II C (dzisiejszy Dobiegniew). 
Wystawa pochodzi ze zbiorów 
IPN w Szczecinie i jest to już dru-
ga wystawa przedstawiająca życie 
w obozie jenieckim dla oficerów.
Wśród gości wernisażu była Irena 
Żychowska, której ojciec przez 
sześć lat był więźniem Wolden-
bergu.
- Była różnica między obozami 
dla szeregowców, a obozami dla 
oficerów. W tym obozie przeby-
wali ludzie wykształceni, z róż-
nymi zawodami. Siedem tysięcy 
młodych ludzi w takim skupisku 
musiało coś robić, dlatego tam 
uczono się, niektórzy ukończyli 
nawet studia; organizowano teatr, 
teatr kukiełkowy, odbywały się za-

wody sportowe. Mieli też własny 
sąd - opowiadała I. Żychowska. - 
Rozwijała się działalność kultural-
na, powstawały dzieła stuki, które 
zgromadzone i wydane zostały w 
formie książeczki.
Te właśnie prace również można 

było obejrzeć, bowiem Irena Ży-
chowska przyniosła publikację na 
wernisaż.
Obie wystawy można oglądać do 
końca września.
k
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Nie tylko dla pasjonatów lotnictwa
Tegoroczny festyn lotniczy w 
Mirosławcu równie chętnie 
chwalono, jak i ganiono z powo-
du… korków na krajowej 10. 
Niestety, zdarzało się i tak, że 
osoby, które utknęły w kilkuki-
lometrowym korku przez Miro-
sławcem, rezygnowały z dalszej 

drogi na lotnisko.

Mirosławiecki Festyn Lotniczy 
odbywający się na terenie 12 
Bezzałogowej Bazy Statków Po-
wietrznych od lat cieszy się wiel-
ką popularnością i stanowi nie 
lada atrakcję nie tylko dla miłośni-

ków lotnictwa. O jej popularności 
świadczy konieczność spędzenia 
czasu w kilometrowych korkach 
i liczba uczestników, którą można 
podawać w tysiącach. Jak mówią 
organizatorzy, festyn to okazja do 
zaprezentowania mieszkańcom, 
czym lotnicy zajmują się na co 

dzień i jakim sprzętem dysponuje 
wojsko, nie tylko lotnictwo, ale i 
wojska lądowe oraz żandarmeria 
wojskowa i policja.
Na płycie lotniska z bliska można 
było zobaczyć samoloty i śmi-
głowce, ale jak zawsze najwięk-
szym zainteresowaniem cieszyły 
się pokazy dynamiczne m.in. 
skoczków spadochronowych, 
podejmowania grupy rozbitków 
przez śmigłowiec czy pokaz ga-
szenia pożaru z powietrza. Po-
kazy komentował Witold Sokół. 

Niestety, z przyczyn niezależnych 
od organizatora, nie odbył się po-
kaz powietrzny zespołu akroba-
cyjnego Orlik; nie było również 
samolotów CSS-13 i TS-8 Bies. 
Jak na piknik przystało nie mogło 
zabraknąć występów artystycz-
nych, koncertów, pokazów grup 
rekonstrukcji historycznej.
Organizatorami festynu były 12 
Bezzałogowa Baza Statków Po-
wietrznych i Stowarzyszenie Mi-
łośników Lotnictwa.
k, fot. 12 BBSP
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OREW już działa
1 września rozpoczął działal-
ność Ośrodek Rehabilitacyjno-
-Edukacyjno-Wychowawczy, 
do którego uczęszcza na razie 
9 osób. Właściciele planują jed-
nak znacznie zwiększenie liczby 
uczniów i zakresu prowadzo-
nych zajęć.

Ośrodek przeznaczony jest dla 
dzieci z niepełnosprawnością 
umiarkowaną, znaczną i głębo-
ką oraz ze sprzężeniami. Dzieci 
z niepełnosprawnością głęboką 
mogą uczęszczać do placówki 
od 3. roku życia i przebywać do 
skończenia 25 lat.
- Dzieci przychodzące do naszej 
placówki realizują obowiązek 
szkolny poza szkołą - opowiadał 
dyrektor OREW Błażej Soko-
łowski. -  Zostają oddelegowane 
do nas za zgodą rodziców i szkół 
macierzystych, a my podpisu-
jemy trójstronne porozumienie. 
W tym momencie uczęszcza do 
nad dziewięcioro dzieci z terenu 
Wałcza i powiatu w wieku od 15 
do 19 lat. Jest to nasza druga - po 
prowadzonej w Gudowie w po-

wiecie drawskim - placówka tego 
typu. Pięć lat temu rozpoczynali-
śmy tam pracę z 12 dziećmi, w tej 
chwili mamy już 160 podopiecz-
nych.
OREW jest placówką prywatną, 
prowadzoną przez Stowarzysze-
nie Pomocy Dzieciom Niepeł-
nosprawnych „Radość Życia”, 
którego prezesem jest Błażej 
Sokołowski. Parter budynku w 
ZSM nr 2 przy ulicy Sądowej sto-
warzyszenie dzierżawi od miasta. 
OREW finansowany jest ze środ-
ków Ministerstwa Edukacji po-
przez Starostwo. Obecnie koszt 
miesięczny to około 35 tys. zł.
Dzieci przebywają w placówce 
od 7.30 do 15.30 i są pod stałą 
opieką 4 wychowawców i opie-
kunów. Oprócz tego OREW 
zatrudnia fizykoterapeutę i lo-
gopedę. Prowadzone są zajęcia 
dogoterapii i hipoterapii, a także 
zajęcia na basenie. Zakres zajęć 
będzie cały czas udoskonalany i 
powiększany.
- Nadal przyjmujemy wszystkie 
dzieci kwalifikujące się do naszej 
placówki - mówił B. Sokołow-

ski. - Jeżeli ktoś zgłosi się w paź-
dzierniku czy listopadzie, rów-
nież zostanie przyjęty. Tego typu 
placówki powinny znajdować się 
praktycznie w każdej gminie. W 
powiecie drawskim funkcjonują 
cztery i w każdym uczy się ponad 
100 osób. Planujemy rozszerze-
nie swojej działalności i powięk-
szenie liczby przebywających u 
nas dzieci w przyszłym roku do 
co najmniej 50.
piotr



10 EXTRAWAŁCZ  nr 259

Przychodzi facet do pracy 
pobity, podrapany itd. Kum-
pel go pyta: 
- Kto ci to zrobił ? 
- Żona... 
- Żona? Za co !? 
- Powiedziałem do niej „ty”. 
- I za to cię pobiła? A jak 
dokładnie powiedziałeś ? 
- Ona mówi do mnie „już się 
nie kochaliśmy ze dwa lata...” 
A ja do niej: 
- Chyba ty... 

Ksiądz do Jasia na lekcji 
religii: 
- Powiedz, Jasiu, kto wszyst-
ko widzi, wszystko słyszy i 
wszystko wie? 
- Nasza sąsiadka! 

Rozmowa dwóch blondynek: 
- Słyszałaś, że w tym roku 
Sylwester będzie w piątek? 
- O rany! Oby nie trzynaste-
go! 

Samochodem jedzie mecha-
nik, elektryk i programista. 
W pewnym momencie silnik 
gaśnie, samochód się zatrzy-
muje. 
Mechanik mówi: 
- Cholera, pewnie gaźnik się 
zatkał. 
- Eee, nie. To na pewno cew-
ka zapłonowa - stwierdza 
elektryk. 
Programista na to: 
- Chłopaki, a gdybyśmy tak 
spróbowali wysiąść i wsiąść 
jeszcze raz? 

Policjant zatrzymuje blon-
dynkę jadącą samochodem 
i mówi: 
- Pani nie ma powietrza w 
oponach. 
- Wiem, ale tylko na dole. Na 
górze mam.

REKLAMA

REKLAMA

Wyróżnienia 
wójta

Wójt gminy Wałcz Jan Matuszew-
ski wyróżnił zawodników UKS 
Błyskawica za wybitne osiągnięcia 
sportowe.

Podczas spotkania 1 września w 
Urzędzie Gminy Mateusz Kuzia, 
Marcin Gąsiorowski i Oskar Sowa 
otrzymali bony na kupno sprzętu 
sportowego.  
W Dębołęce klub UKS Błyskawica  
22 i 23 września oraz 6 i 7 październi-

ka tego roku będzie realizował „Pro-
gram  Społecznik”, dofinansowany 
z budżetu województwa zachodnio-
pomorskiego. W formie zabawo-
wej odbędą się  zajęcia z biegów na 
orientację i radioorientację  sportową, 
a uczestniczyć w nich mogą rodziny 
z terenu gminy i miasta. Wszyscy 
chętni proszeni są o zgłaszanie się do 
Zdzisława Dominiaka, tel. 665  777 
118 .
Oprac. p



11Czwartek, 7 września  2017

Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

15.09.2017 r. godz. 9:30 

„Mały Festiwal Integracja Ty I 
Ja” – warsztaty Terapii Zajęcio-
wej pod hasłem „Życie można 

zacząć wiele razy „

24.09.2017 r. godz. 12:00

Wojewódzka Wystawa Prac 
Plastyków Nieprofesjonalnych / 

sala klubowa / wstęp wolny /

30.09.2017 r. godz. 18:00

Koncert Filharmonii Koszaliń-
skiej z Jackiem Wójcickim / 

cena biletów 50 zł i 45 zł / sala 
widowiskowa WCK /

27.10.2017 r. godz. 17:00

Michał Bajor / cena biletów 85 
zł i 75 zł  / sala widowiskowa 

WCK / 

28.10.2017 r. godz. 18:00

Teatr Bóg Mordu / cena biletów 
50 zł i 40 zł / sala widowiskowa 

WCK /

12.11.2017 r. godz. 17:00

Artur Barciś SHOW / cena bile-
tów 45 zł / sala widowiskowa 

WCK /

Terminarz kina „Tęcza”

08 – 14.09.2017 r. 
godz. 17:45 „Zawsze jest czas 

na miłość„ / bilet 16 zł / 12 lat / 
prod. Wielka Brytania /

godz. 20:00 „ It ” / bilet 16 zł 
/15 lat / prod. USA / PREMIERA 

ŚWIATOWA

Bądź samodzielny
Koła Polskiego Związku Nie-
widomych z Wałcza i Złocieńca 
obchodziły wspólnie Między-
narodowy Dzień Białej Laski. 
Święto osób niewidomych i 
niedowidzących było okazją do 
integracyjnego spotkania w Ta-
wernie Pod Wieżą. Festyn odbył 
się 4 września.

Spotkanie zaczęło się od wspo-
mnienia Jamesa Biggsa - Anglika, 
który niemal 100 lat temu wpadł 
na pomysł pomalowania laski 
białą farbą tak, by ułatwić życie 
osobom zmagającym się z utratą 
wzroku. Inspiracją był dla niego 
weteran wojenny, którego rada 
brzmiała „bądź samodzielny i jak 
najczęściej wychodź z domu”. Te 
same słowa dobrze podsumowują 
działalność PZN, organizującego 

spotkania, dzięki którym niewi-
domi i niedowidzący mają szansę 
inaczej spędzić dzień.
W Tawernie, podobnie jak rok 
wcześniej, pojawili się również 
członkowie złocienieckiego koła. 
Po powitaniu (nie obeszło się bez 
własnoręcznie wykonanych pre-
zentów) przyszedł czas na inte-
grację.
Chętni mogli wziąć udział w 
konkursie na orientację. Wśród 
konkurencji znalazło się między 
innymi układanie monet nomina-
łami z wykorzystaniem wyłącznie 
zmysłu dotyku oraz próbie precy-
zyjnego zatrzymania się w półme-
trowym okręgu po przejściu kilku 
metrów w specjalnych goglach 
uniemożliwiających podglądanie. 
Na każdego uczestnika czekały 
nagrody.

Jak wspominał prezes wałec-
kiego koła PZN, co drugi Polak 
ma problemy ze wzrokiem, więc 
propagowanie wiedzy na temat 
ograniczeń (i możliwości ich 
przezwyciężania), z którymi mie-
rzą się osoby niewidome i niedo-

widzące, jest działalnością doty-
czącą praktycznie każdego. Tego 
typu spotkania to jednak przede 
wszystkim okazja do zasmako-
wania odrobiny samodzielności.
eMU

Powiatowe święto plonów
W Człopie spotkali się rolnicy z 
powiatu wałeckiego, aby święto-
wać zakończenie żniw. Powiato-
wo-Gminne Dożynki były oka-
zją do pochwalenia się zbiorami 
oraz czasem zabawy.

Uroczystość rozpoczęła się mszą 
św., po której uczestnicy w barw-
nym korowodzie przeszli na 
stadion, gdzie usytuowano plac 
dożynkowy. Honory gospodarza 
pełnił burmistrz Człopy Zdzisław 
Kmieć, a wśród zaproszonych go-
ści był poseł na Sejm RP Paweł 
Suski, starosta Bogdan Wankie-
wicz, burmistrzowie Tuczna i 
Mirosławca, wójt gminy Wałcz, 
a także młodzieżowa drużyna po-
żarnicza z zaprzyjaźnionego An-
germunde.
- Za chwilę otrzymam z rąk sta-

rostów dożynek pachnący bochen 
chleba upieczony z tegorocznego 
ziarna, które wzrastało i dojrze-
wało na naszej ziemi - mówił Z. 
Kmieć. - Chleb, który możemy 
spożywać dzięki pracy waszych 
rąk, a dzieląc się jego kromką, 
otwieramy się na drugiego czło-
wieka i on staje się kimś bliższym.
Przekazany chleb został podzie-
lony wśród zgromadzonych na 
placu dożynkowym. Później 
rolnikom wręczono wyróżnie-
nia. Otrzymali je: Jan Wiesław 
Szeremet, Halina Besztak, Anna 
i Stanisław Grudzińscy, Lech 
Biesiada, Tadeusz Meslin, Mar-
cin Sitkiewicz, Leonard Czesław 
Słodkowski, Halina Franciszka 
Maj, Zbigniew Hejak i Krzysztof 
Król.     
W trakcie imprezy ogłoszono 

konkurs na najładniejszy wieniec 
dożynkowy gminy Człopa. Zwy-
ciężyło sołectwo Jaglice, które 
również wygrało w konkursie 
powiatowym. Wyróżnienia otrzy-
mały sołectwa Pieczyska, Drzo-
nowo, Dzwonowo, Trzebin, Mie-
lęcin i Przelewice. W konkursie 
wyróżniono Tuczno, Wałcz oraz 
Mirosławiec.
Tematem przewodnim stoisk 
promocyjnych był miód. W tym 
konkursie zostały wyróżnione 
wszystkie stoiska, a wykonaw-
cy otrzymali jednakowe nagrody 
pieniężne. Wydarzeniem okazało 
się również uroczyste przekaza-
nie wozu pożarniczego dla OSP 
Człopa. Przy tej  okazji wręczo-
no medale za zasługi dla pożar-
nictwa druhom z OSP Człopa 
oraz OSP Mielęcin. Złoty medal 

otrzymał Jacek Skotnicki, srebr-
ny Jerzy Bekker, Artur Templin, 
Marcin Bachorski, a brązowe 
Mariusz Ławiński, Janusz Bar-
basiewicz, Maciej Cichocki, To-
masz Goszczyński oraz Jacek Ła-
gan. Wręczono również odznakę 
Wzorowego Strażaka dla Piotra 
Rachtana, Michała Tereszczaka i 
Patryka Barańskiego.
W trakcie imprezy występował 
Zespół Pieśni i Tańca Gorzowiacy 
. W godzinach wieczornych swój 
występ zaprezentował zespół 
OCH! Karol. Gwiazdą wieczoru 
był zespół Justyna i Piotr. Zabawa 
taneczna trwała niemal do białego 
rana.  
piotr
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Nie samymi słowami...
Wspólne czytanie, odtańczenie 
poloneza, kiermasz taniej książ-
ki czy plener plastyczny to tylko 
niektóre z atrakcji, które cze-
kały na uczestników ogólnopol-
skiej akcji Narodowe Czytanie 
w Wałczu. „Wesele” Stanisława 
Wyspiańskiego czytano w so-
botnie przedpołudnie 2 wrze-
śnia przed Wałeckim Centrum 
Kultury.

Organizatorami akcji były Powia-
towa Biblioteka Publiczna i Miej-

ska Biblioteka Publiczna WCK, 
a po raz pierwszy w organizację 
włączyło się stowarzyszenie RU-
MOR. To właśnie członkowie i 
sympatycy stowarzyszenia przy-
gotowali happening na placu 
Wolności, a po przejściu na plac 
przed WCK zaprosili do czytania 
per formatywnego,czyli czytania 
„Wesela” przeplatanego scenami 
aranżowanymi na podstawie od-
czytanego fragmentu lektury. Na 
koniec zaproszono wszystkich 
obecnych do wspólnego polone-

za.
- Celem akcji jest propagowanie 
czytelnictwa, a cenne jest to, że 
lekturą przewodnią takich akcji 
jest klasyka polskiej literatury, do 
której warto sięgać i trzeba prze-
konywać młode pokolenia. Rów-
nież poprzez takie akcje staramy 
się propagować literaturę wśród 
społeczności lokalnej - mówi dy-
rektor Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej Marzenna Łopatka.
W przerwach między czytaniem 
można było posilić się w kawia-

rence „Pod strzechą”, nauczyć 
jak plecie się kolorowe weselne 
wianki, zrobić zakupy na kierma-
szu taniej książki, a także uzyskać 

okolicznościową pamiątkową 
pieczątkę w prywatnym egzem-
plarzu „Wesela”. 
k

Szanujmy herb
Szanowni Czytelnicy, 
Jestem człowiekiem spokojnym i 
nie czepiam się szczegółów, jed-
nak coś, co zauważyłem  w przed-
ostatnim wydaniu Extra Wałcz (nr 
257 z dnia 24 sierpnia n stronie 
10) mocno mnie poruszyło jako 
wałczanina. Chodzi dokładnie o 
ogłoszenie dotyczące  obchodów 
78. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej , których organizato-
rem i twórcą jest burmistrz Wał-
cza.  Może przeszedłbym nad tym 
do porządku dziennego, gdyby 
nie to, że po raz kolejny jestem 
świadkiem, że miejska  instytucja 

publiczna używa starego, nieak-
tualnego od  lat herbu.  Zgodnie 
z uchwałą Rady Miasta z 2013r. 
ustalona została nowa następują-
ca treść herbu:  „Herbem Wałcza 
jest: tarcza herbowa z błękitnym 
polem, na której umieszczono 
złotą koronę a pod nią gwiazdę 
sześcioramienną nad skrzyżowa-
nymi liściem palmy i mieczem. 
Miecz i liść są połączone wstę-
gą, co symbolicznie obrazuje 
pragnienie pokoju (liść plamy) i 
sprawiedliwości (miecz)”. Co ta-
kiego  zmieniło się  w herbie Wał-
cza? Poniżej załączam zdjęcia, 

które pomogą państwu dopatrzyć 
się różnic. Polskie godło i flaga 
zasługują na niezwykły szacunek 
i nie jest inaczej z herbem miasta.  
Może niektórym osobom wyda 
się, że to  błaha sprawa, nie będę z 
tym polemizować. Pragnę jednak 
zauważyć, że herb miasta, a także 
flaga, sztandar, pieczęć i hymn to 
symbole naszego miasta i zgodnie 
z prawem mogą być używane je-
dynie w sposób zapewniający im 
należytą cześć i szacunek. W tym 
przypadku stało się inaczej.
Z poważaniem 
Maciej Zaręba

LIST DO REDAKCJI

Czytelnicy pytają
Bezdomni na przystanku
„Proszę, żebyście zainteresowa-
li się sytuacją przy parku koło 
Klubu Garnizonowego. Na przy-
stanku, na przeciw stadionu od 
kilku tygodni koczują, mieszkają, 
przebywają całymi dniami dwaj 
panowie - bezdomni pijacy. Ca-
łymi dniami śpią, jedzą i piją na 
przystanku. Nikt, nawet policjan-
ci ani strażnicy miejscy, przejeż-
dżając nie zwraca na nich uwagi. 
Parę dni temu, kiedy przez Wałcz 
przechodziła fala ulew, natknęłam 
się na sytuację, że panowie zajęli 
cały przystanek, śpiąc w najlepsze, 
a starsi ludzie i inni czekający na 
autobus stali obok i mokli. Nawet 
jak ich nie ma na przystanku, leżą 
tam ich rzeczy. Czy nikt tego nie 
widzi? Gdzie jest Straż Miejska? 
(…) Strach też puścić dzieci do 
parku, bo niestety od dłuższego 
czasu bardzo często przebywają 
tam ludzie spożywający alkohol 
lub będący pod jego wpływem. 

Mam nadzieję, że lokalne władze 
zajmą sie tym tematem”.
Odpowiedź:
- Doskonale znamy tę sytuację 
i nie ma tygodnia, żebyśmy tam 
nie interweniowali - odpowiada 
mł. asp. Beata Budzyń z Komen-
dy Powiatowej Policji w Wałczu. 
- Niestety nie ma takiego prawa w 
Polsce, że można usuwać z przy-
stanku autobusowego kogokol-
wiek, tylko dlatego, że go zajmuje. 
Oczywiście jeżeli te osoby śmiecą 
lub piją alkohol, to interweniuje-
my. Są zamykani w areszcie, ale w 
końcu wychodzą i sytuacja się po-
wtarza. To nie tylko zmora miesz-
kańców, ale też nasza.
O odpowiedź poprosiliśmy też ko-
mendanta Straży Miejskiej w Wał-
czu Dariusza Gregorczyka, ale do 
zamknięcia tego numeru nie otrzy-
maliśmy odpowiedzi.

Pieszy na ścieżce
 „Chodzi o drogę przy ul. Ciasnej 

w stronę ogrodów działkowych. 
Wybrałam się tam dziś na spacer 
z wózkiem i z konieczności wje-
chałam na drogę dla rowerów. 
Rowerzyści ewidentnie dali nam 
do zrozumienia, że to ścieżka dla 
rowerów, używali dzwonków i 
niektórzy wręcz ze złością zjeż-
dżali na bok, po zejściu na tę wą-
ską drogę też budziłam zaintereso-
wanie. Którędy mam więc jechać 
wózkiem z dzieckiem - drogą dla 
rowerów czy ulicą?”.

Odpowiedź:
- Art. 11. Ust. 4. Kodeksu Dro-
gowego mówi, że „Korzystanie 
przez pieszego z drogi dla rowe-
rów jest dozwolone tylko w razie 

braku chodnika lub pobocza albo 
niemożności korzystania z nich. 
Pieszy, z wyjątkiem osoby niepeł-
nosprawnej, korzystając z tej dro-
gi, jest obowiązany ustąpić miej-
sca rowerowi”. W tej sytuacji pani 
z wózkiem ma prawo poruszać się 
po ścieżce rowerowej, ale musi 
ustępować miejsca rowerzystom 
- wyjaśnia mł. asp. Beata Budzyń 
z Komendy Powiatowej Policji w 
Wałczu.
O odpowiedź poprosiliśmy też ko-
mendanta Straży Miejskiej w Wał-
czu Dariusza Gregorczyka, ale do 
zamknięcia tego numeru nie otrzy-
maliśmy odpowiedzi.

Bałagan na cmentarzu
„Droga redakcjo, od niedawna je-
stem mieszkanką Wałcza i jak czas 
pozwala razem z mężem poznaje-
my miasto. W sobotę wybraliśmy 
się na spacer w okolice cmentarza 
przy Zdobywców Wału Pomor-
skiego. Chyba nikt z władz miasta 

nie interesuje się tym miejscem. 
Jak weszłam na cmentarz, stanę-
łam jak wryta po tym co ujrzałam: 
jedno wielkie wysypisko śmieci 
i imprezująca młodzież. Czy na-
prawdę to miejsce nikogo nie in-
teresuje? (…).
Odpowiedź:
Sprawdziliśmy osobiście to miej-
sce we wtorek (5 bm.) wieczorem. 
Porządek był względny, a impre-
zującej młodzieży nie widzieli-
śmy. 
Redakcja.

Pytań od naszych Czytelników 
było znacznie więcej. Wybraliśmy 
tylko niektóre. Wszyscy prosili o 
anonimowość. Skróty pochodzą 
od redakcji.
mk
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KLUB ABSTYNENTÓW
„KORONA”

UL. WOJSKA POLSKIEGO
(BUDYNEK WSM)

CZYNNY
PONIEDZIAŁEK-PIĄTEK
W GODZ. 17.00-19.00

KONTAKT:

731 205 310

Taki był tegoroczny temat 
przewodni Europejskich Dni 
Dziedzictwa w województwie 
zachodniopomorskim. W ob-
chody EDD tradycyjnie już 
włączyło się Muzeum Ziemi 
Wałeckiej. W minioną niedzielę 
można było posłuchać o rybach, 
obejrzeć wystawę, ale i zjeść coś 
pysznego z dawnej kuchni.

- Tegoroczne Europejskie Dni 
Dziedzictwa w naszym woje-
wództwie nawiązują do tego, co 
dotyczy człowieka od zawsze - do 
jedzenia. Tematem głównym w 
naszym menu jest ryba - opowia-
da dyrektor MZW Magdalena Su-
chorska-Rola. - Może dlatego, że 
ryba z Wałczem związana była od 
zawsze; położenie miasta między 

dwoma jeziorami w pewien spo-
sób narzucało taką właśnie dietę 
okolicznym mieszkańcom.
W minioną niedzielę w muzeum 
można było m.in. obejrzeć proces 
przygotowywania potraw z ryb, 
wędzenia ryby, częstowano rów-
nież podpłomykami i potrawa-
mi przygotowanymi w sposób z 
okresu wczesnego średniowiecza. 
EDD rozpoczęły się wykładem o 
rybach i rybakach, który przepro-
wadził „znawca tematu” Michał 
Ostrowski, będący jednocześnie 
kustoszem wystawy „Rybołów-
stwo w średniowieczu”, którą 
również można było w tym dniu 
obejrzeć.
Europejskie Dni Dziedzictwa to 
wspólna inicjatywa Rady Euro-
py i Unii Europejskiej, mająca 

na celu promowanie zabytków. 
Głównym celem EDD jest eduka-
cja historyczna i kulturalna, pro-
mowanie różnorodności regional-

nego dziedzictwa kulturowego, 
podkreślanie wspólnych korzeni 
kultury europejskiej i propagowa-
nie dialogu międzykulturowego. 

Polska w projekcie uczestniczy 
od 1993 roku.
k

Smaki Dziedzictwa

Projekt pn. „Dożynki Powiatowo – Gminne: Polsko – niemieckie spotkanie z kulturą w Człopie” był dofinansowany 
przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu państwa (Fundusz 

Małych Projektów w ramach Programu Współpracy Interreg V A Meklemburgia- Pomorze Przednie
/ Brandenburgia/ Polska w Euroregionie Pomerania).

TS

W sobotę 2 września br. w 
Człopie odbyły się dożynki 
powiatowo – gminne. Wyda-
rzenie zostało zrealizowane  w 
ramach projektu pn. „Dożynki 
Powiatowo – Gminne: Polsko- 
niemieckie spotkanie z kulturą 
w Człopie”, dofinansowanego 
przez Unię Europejską ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego oraz 
budżetu państwa (Fundusz 
Małych Projektów w ramach 
Programu Współpracy Interreg 
V A Meklemburgia-Pomorze 
Przednie/Brandenburgia / Pol-
ska w Euroregionie Pomera-
nia). Partnerami projektu byli 
Powiat Wałecki oraz Urząd 
Oder – Welse. Celem projektu 
było zacieśnienie współpra-

cy transgranicznej pomiędzy 
partnerami oraz wzajemne 
poznanie kultury i tradycji re-
gionów obu partnerów. W dniu 
3 września partnerzy uczestni-
czyli w spotkaniu, na którym 

omówiono kwestie dotyczące 
dalszej współpracy oraz moż-
liwości realizacji wspólnych 
projektów w roku 2018.
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Turniej strzelecki

Już po raz piąty wałecki Środo-
wiskowy Dom Samopomocy i 
stowarzyszenie Przyjazny Dom 
zorganizowały Turniej Strze-
lecki Osób Niepełnosprawnych 
Powiatu Wałeckiego, który od-
był się 30 sierpnia w Ośrodku 

Edukacji Przyrodniczo-Leśnej i 
Ekologicznej Morzycówka.

W tym roku do rywalizacji przy-
stąpiło dziewięć organizacji, a 
uczestnicy zawodów, tradycyjnie 
już, rywalizowali w kategorii ze-

społowej i indywidualnej. Nad 
przebiegiem zawodów czuwali 
panowie z LOK. 
W klasyfikacji zespołowej zwy-
ciężyła reprezentacja Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów, pokonując Polskie 
Stowarzyszenie Diabetyków i 
Polski Związek Głuchych. Indy-
widualnie w grupie kobiet naj-
lepsza okazała się Jadwiga Łu-
czak (PZERiI), druga była Teresa 
Płonka (OPZG) i trzecia Elżbieta 
Rewers (Stowarzyszenie Kobiet 
Ziemi Wałeckiej „Amazonka”). 
W klasyfikacji mężczyzn zwycię-
żył Ryszard Witkowski (PZERiI), 

kolejne miejsca zajęli Kazimierz 
Kamiński (PZG) i Wiesław Pere-
niec (PSD).
Organizatorzy turnieju przygoto-
wali również dodatkowe atrakcje 
m.in. karaoke, kącik ekologiczny, 
zabawy plastyczne. Po zawodach 

był poczęstunek przygotowa-
ny przez spółdzielnię socjalną 
„Ogród Smaków”.
Zwody strzeleckie zorganizowa-
no dzięki dofinansowaniu wałec-
kiego Starostwa.
k

Bezpłatne zajęcia karate
2 października Klub Karate Tra-
dycyjnego w Wałczu obchodzić bę-
dzie XXX-lecie działalności. Dzisiaj 
KKT to znakomicie zorganizowane 
stowarzyszenie posiadające odda-
ne grono działaczy, szkoleniow-
ców i rodziców. Oprócz wyników 
sportowych KKT Wałcz może po-
szczycić się sporymi osiągnięciami 
organizacyjnymi i wychowawczy-
mi. Wiele imprez odbyło się dzięki 
wsparciu Urzędu Miasta, Urzędu 
Gminy i Starostwa Powiatowego w 
Wałczu oraz licznego grona spon-
sorów. 

Każdego roku we wrześniu odby-
wają się zapisy do klubu. Także 
w tym roku jubileuszowym oferta 
szkoleniowa jest bardzo atrakcyjna. 
O szczegółach rozmawiamy z pre-
zesem klubu Panem Krzysztofem 
Gwizdała /3 Dan/.

Ile osób uprawia karate w Wałczu 
?
- W naszym klubie karate ćwiczy 
około 100 osób w kilku grupach za-
awansowania. Oczywiście na począt-
ku roku treningowego jest ich więcej, 
a pod koniec roku mniej co jest zja-
wiskiem naturalnym i powtarzalnym.

Kto obecnie ćwiczy karate w wa-
szym klubie?
- Ćwiczą małe dzieci, ćwiczy mło-

dzież oraz całkiem pokaźna grupa 
dorosłych. Karate trenują zarówno 
kobiety jak i mężczyźni ćwiczą tak-
że całe rodziny. Ważne że wszyscy 
członkowie klubu mają możliwość 
rozwijania swojej pasji w sprofilowa-
nych grupach. W KKT Wałcz prowa-
dzimy szkolenie na wszystkich po-
ziomach zaawansowania: zerowym, 
początkującym, średniozaawansowa-
nym i zaawansowanym. Zbudowanie 
takiej struktury w klubie wymaga 
wielu lat pracy oraz codziennej troski 
o utrzymanie poziomu szkoleniowe-
go, o co dba już nasz mistrz - Sensei 
Zbigniew Ruta /5 Dan/ oraz pozostali 
szkoleniowcy.

Czy dzieci młodsze niż 7-letnie 
mogą ćwiczyć karate? 
- Nie tylko nie powinny ćwiczyć ka-
rate, ale także nie powinny uprawiać 
wielu innych dyscyplin. Dzieci w 
tym wieku nie powinno się podda-
wać ukierunkowanemu treningowi 
sportowemu. Oczywiście są dyscy-
pliny sportowe, w których karierę 
należy rozpoczynać w wieku przed-
szkolnym, jednak karate do nich nie 
należy.
Jeżeli dziecku w wieku 6 lat każemy 
położyć lewą dłoń na prawym ramie-
niu to zrobi duże oczy i nie będzie 
wiedziało, jak zrealizować to proste 
polecenie. Swoista wyobraźnia prze-
strzenna oraz zwiększenie zasobu 

słownictwa, z jakim spotka się na tre-
ningu kształtuje się właśnie około 7. 
roku życia, dlatego w naszym klubie 
karate ćwiczą dzieci od 7 lat.  

Prowadzicie przecież grupy przed-
szkolne…
- Tak. W ubiegłym roku uruchomili-
śmy grupę przygotowania do trenin-
gu sportowego z elementami karate o 
charakterze zabawowym, skierowa-
ną do dzieci 5, 6-letnich. Głównym 
celem takiej grupy jest rozwój gim-
nastyczny (gibkościowy) oraz koor-
dynacyjny. Po ubiegłorocznym suk-
cesie postanowiliśmy kontynuować 
tego typu zajęcia. Zapisy do grupy 
5, 6-latków prowadzimy do końca 
września. Treningi będą odbywały 
się 2 razy w tygodniu, w poniedziałki 
i czwartki w hali sportowej Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Wałczu, są od-
płatne. Miesięczna składka człon-
kowska wynosi 50,00 zł od osoby.

Na plakatach klubu widnieje infor-
macja, że treningi karate są gratis?
- Tak jest w istocie. Wszystkim oso-
bom powyżej 7. roku życia (także 
dorosłym), które zapiszą się do na-
szego klubu we wrześniu 2017 roku 
oferujemy nieodpłatne zajęcia szko-
leniowe. Dzięki otrzymanemu gran-
towi możemy wszystkim zaintereso-
wanym zaproponować nieodpłatny 
udział w treningach karate. Wiele 

razy spotykaliśmy się z opinią, że 
gdyby zajęcia karate byłby za darmo, 
chodziłoby na nie więcej osób. No to 
proszę - są nieodpłatne. 

Co możecie zaproponować doro-
słym? 
- Im również proponujemy nieod-
płatne zajęcia. Grupa ta będzie miała 
treningi w poniedziałki i czwartki w 
godzinach popołudniowych. Gru-
py dla dorosłych w naszym klubie 
mają przede wszystkim charakter 
rekreacyjny. W początkowym okre-
sie prowadzenia zajęć zależy nam 
przede wszystkim na przygotowaniu 
ćwiczących do późniejszego wysiłku 
treningowego. Staramy się także w 
sposób racjonalny i stopniowy nad-
robić zaległości gimnastyczne osób 
dorosłych oraz przygotować aparat 
więzadłowy do ćwiczeń. Często w 
takich grupach na treningach musimy 
hamować osoby ćwiczące, bowiem 
próbują nadrobić stracony sportowo 
czas podczas pierwszej godziny za-
jęć...

Gdzie wobec tego można się zapi-
sać?
- Można to zrobić telefonicznie pod 
numerem 502 118 830, najpóźniej do 
końca września. W zgłoszeniu nale-
ży podać swoje imię i nazwisko, rok 
urodzenia oraz telefon kontaktowy. 
Jeżeli zgłoszenie dotyczy dziecka w 

wieku szkolnym, to dodatkowo pro-
simy o podanie nazwy szkoły, do któ-
rej uczęszcza. Zajęcia nowych grup 
rozpoczną się około 20 września. 
Więcej informacji na temat naszej 
działalności można znaleźć na stro-
nie internetowej klubu www.karate.
walcz.pl oraz na www.facebook.
com/kktwalcz

TS
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Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Zawisza Grzmiąca 3 7 11-4
2. Mechanik Turowo 3 7 4-3
3. Hubertus BB 2 6 6-3
4. Redłovia Redło 2 6 14-2
5. Calisia Kalisz 3 6 10-5
6. Orzeł Łubowo 3 6 18-5
7. Sokół Suliszewo 3 4 10-5
8. SAD Chwiram 3 4 8-7
9. LEGION Strączno 3 3 7-12

10. Spójnia Świdwin 1 3 7-0
11. GROM Szwecja 3 3 7-8
12. Drzewiarz Świerczyna 3 3 4-10
13. Pionier Borne 2 0 2-10
14. Wiarus Żółtnica 3 0 1-9
15. JEDNOŚĆ Tuczno 3 0 0-30

6.liga

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Lech Czaplinek 3 9 15-6
2. Błonie Barwice 3 7 10-5 
3. Wieża Postomino 3 7 10-7
4. Pogoń Połczyn 3 7 7-5
5. Saturn Mielno 3 6 4-2
6. ORZEŁ Wałcz 3 6 10-4
7. Astra Ustronie 3 6 16-2
8. Wiekowianka Wiekowo 3 6 4-3
9. Kotwica II Kołobrzeg 3 4 7-6 

10. Darłovia Darłowo	 3 4 4-4
11. Mechanik Bobolice	 3 2 4-6
12. KORONA Człopa 3 1 5-8
13. Sława Sławno 3 1 3-8
14. Olimp Złocieniec 3 1 4-11
15. Victoria Sianów 3 0 3-13
16. MIRSTAL Mirosławiec 3 0 5-21

5.liga

REKLAMA

Mogło być lepiej
Ostatnia kolejka dla zespołów 
z naszego regionu nie była zbyt 
udana. Tylko wałecki Orzeł 
oraz Grom Szwecja pokonali 
rywali, a Sad zremisował. Po-
zostali nieznacznie „polegli” 
oprócz Jedności, która zanoto-
wała kolejną bolesną porażkę.

5. liga

Orzeł Wałcz - Victoria Sianów 
6:0 (5:0)
Bramki: Riberio 2, Pralicz, Gó-
ralski, Kacprzak, Silva.
Spotkanie należało do tych z 
rodzaju lekkich i przyjemnych. 
Pralicz już w 8. minucie otwo-
rzył wynik i choć czynił to na 
raty, udało mu się umieścić piłkę 
w siatce. Dwie minuty później 
Riberio po akcji z głębi pola pod-
wyższył wynik, a po raz kolejny 
ten sam zawodnik pokazał się 
w 25. minucie, kiedy to wyko-
rzystał „jedenastkę” po faulu na 
weteranie Drapińskim. Góralski 
w 30. minucie uderzył z pierw-
szej piłki i podwyższył wynik, a 
minutę później po ładnej zespo-
łowej akcji sprawę zamknął Kac-
przak. W drugiej połowie przy 
wysokim prowadzeniu trener Pi-
lip poczynił cztery zmiany. Jed-
nak kiedy jeden z zawodników 
Orła doznał kontuzji, gospodarze 
musieli grać w osłabieniu, lecz 
nie wpłynęło to na ich przewagę. 
Wynik ustalił Silva, który w 75. 
minucie dobijał piłkę trzy razy, 
aż trafił z ostrego kata.

Wieża Postomino - Korona 
Człopa 4:2 (2:1)
Bramki: Korona - Mularczyk 2.
Goście objęli prowadzenie w 10. 
minucie, a Mularczyk przejął źle 
wybitą przez obrońców gospoda-
rzy piłkę i uderzył w długi róg. 
Kiedy jednak przyjezdni pięć 
minut później stracili futbolówkę 
na własnym przedpolu, miejsco-
wi wyszli kontrą i wyrównali. 
W 35. minucie gracze Korony 
przeprowadzali atak, lecz złe po-
danie uruchomiło szybkich na-
pastników Wieży i padła druga 
bramka dla gospodarzy. Zaraz po 
zamianie stron Mularczyk mógł 
doprowadzić do remisu, lecz 
jego strzały były blokowane, a w 
65. minucie gospodarze wypro-
wadzili kolejną zabójczą kontrę. 
Kiedy pięć minut później padła 
z rzutu karnego czwarta bramka 

dla Wieży, goście mogli tylko 
walczyć o zmniejszenie rozmia-
rów porażki. Kilka akcji piłkarzy 
Korony zakończyło się niecel-
nym strzałem, lecz w 75. minu-
cie Mularczyk pokazał się po raz 
drugi i trafił do siatki.

Mirstal Mirosławiec - Pogoń 
Połczyn 2:3 (1:2)
Bramki: Mirstal - Śmidowicz, 
Mazur.
Szkoda tych straconych punktów, 
ponieważ gospodarze mieli wię-
cej okazji by zdobyć gole. Już w 
pierwszej minucie Panek nie wy-
korzystał sytuacji, mając przed 
sobą tylko samotnego bramkarza 
rywali. Miejscowi grali zbyt wy-
soko bez asekuracji tyłów i szyb-
ko, bo już w 20. minucie zostali 
skarceni. Kilka minut później 
goście zdobyli drugą bramkę z 
rzutu karnego i cofnęli się na 
własne przedpole. Swoje szan-
se zmarnowali wówczas Muzy-
ka i Lewandowski i dopiero w 
40. minucie Śmidowicz trafił po 
dośrodkowaniu z rzutu rożnego. 
W drugiej odsłonie skuteczność 
gospodarzy nadal zawodziła, a 
w 75. minucie bramkarz Mirstalu 
„wypluł” piłkę i nastąpiła dobit-
ka. Gospodarzy poderwał w 89. 
minucie Mazur, lecz na wyrów-
nanie zabrakło czasu.

6. liga

Sad Chwiram - Zawisza 
Grzmiąca 2:2 (1:0)
Bramki: Sad - Kacprzak, Gala
Patrząc na to jakie sytuacje 
bramkowe stworzyli gospodarze 
mogłoby się wydawać, że ten 
mecz Sadownicy winni wygrać 
co najmniej kilkoma trafieniami. 
Rytczak dwa razy nie pokonał 
samotnego bramkarza rywali, a 
strzały Truszkowskiego i Kac-
przaka były niecelne. Dopiero 
po półgodzinie ten ostatni ograł 
obrońcę i z 16 metrów trafił w 
okienko. W drugiej partii miej-
scowi nadal pudłowali, za to 
przyjezdni pięć minut po zmia-
nie stron wyrównali. Gospodarze 
bez efektów walili głową w mur, 
a goście w już doliczonym czasie 
gry zdobyli drugiego gola. Kiedy 
wydawało się, że już nic się nie 
zmieni, daleka centra trafiła pod 
nogi Gali i ten z bliska wyrów-
nał.

Grom Szwecja - Pionier Borne 
4:2 (4:2)
Bramki: Grom - Szatkowski 2, 
Gruszczyński, Rutka
Wprawdzie Szatkowski już w 5. 
minucie w zamieszaniu otworzył 
wynik, lecz później gospodarze 
trafiali w słupki i poprzeczkę, a 
nie do siatki. Po kwadransie był 
już remis, a w 20. minucie goście 
wyszli na prowadzenie po kon-
trowersyjnym wybiciu piłki z rąk 
bramkarza Gromu. Po prostopa-
dłym podaniu w sytuacji sam na 
sam do kolejnego remisu dopro-
wadził Gruszczyński, a tuż przed 
przerwą z pierwszej piłki ładnie 
złożył się Rutka i zdobył czwar-
tego gola dla Gromu. Po zmianie 
stron gospodarze nadal przewa-
żali, lecz nadal byli nieskuteczni, 
a przed stratą bramki w końców-
ce uratowała ich poprzeczka.

Legion Strączno - Calisia Ka-
lisz 3:5 (3:2)
Bramki: Legion - Kacprzak, Ste-
fański, Kobusiński.
Mecz rozpoczął się niefortunnie 
dla miejscowych którzy strzelili 
sobie w 10. minucie samobójcze-
go gola. Po kwadransie strzałem 
głową wyrównał Kacprzak, a 
trzy minut później Stefański trafił 
z 18 metra. Jednak w 30. minucie 
goście doprowadzili do remisu, 
lecz szybko odpowiedział Kobu-
siński trafiając po centrze z głębi 
pola. W drugiej połowie goście 
zaczęli przeważać i wykorzy-
stywać błędy w defensywie go-
spodarzy. Szybko padło wyrów-
nanie, a kiedy miejscowi zaczęli 
prezentować piłkę rywalom, na 
kolejne trafienia Calisii nie trze-
ba było długo czekać.  

Orzeł Łubowo - Jedność Tucz-
no 12:0 (4:0)
Nadal widać, że w zespole Jed-
ności grają mało doświadczeni 
i młodzi zawodnicy. Należy ich 
podziwiać, że po tak bolesnych 
porażkach chcą jeszcze uczest-
niczyć w meczach i treningach. 
Działacze liczą na powrót kilku 
starszych i bardziej ogranych pił-
karzy, a wtedy obraz gry może 
ulec zmianie. Być może już w 
kolejnym spotkaniu, tym razem 
na własnym boisku, doczekamy 
się pierwszej strzelonej przez 
graczy z Tuczna bramki.
piotr
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